A. Ibn Katsir Dan Tafsir Al-Qur’an Al-‘Azhim

1. Profil Ibn Katsir

Nama lengkap Ibn Katsir ialah Isma’il bin Amr al-Quraisy bin Katsir

al-Basri ad-Dimasyqi ‘Imaduddin Abul Fida ‘al-Muhaddis asy Syafi’i,

beliau lahir di desa Mijdal yang merupakan wilayah Bushra (Bashrah),

pada tahun 1300 M/700 H, dan beliau wafat di Damaskus pada bulan

Sya’ban 774 H, atau pada bulan Februari 1373 M, setelah menempuh

kehidupan panjang yang kaya dengan keilmuan, beliau merupakan ulama

terkenal dalam ilmu tafsir, hadis, sejarah dan juga fiqh.60 Ayah beliau

bernama Syihab al-Din Abu Hafsah Amr Ibn Katsir Ibn Dhaw Ibn Zara

al-Quraisy, beliau merupakan salah satu ulama terkemuka di masanya,

dan pernah mendalami mazhab Hanafi, kendatipun menganut mazhab

Syafi’i setelah menjadi khatib di Bashra.61

Ayahnya meninggal pada waktu Ibn Katsir berusia 6 tahun. Oleh sebab

itu, sejak tahun 706 H/1306 M ia hidup bersama kakaknya di Damaskus.

Di sanalah ia mulai belajar. Guru pertamanya adalah Burhanuddin al-

Fazari (660-729 H atau 1261-1328 M) yang menganut Mazhab Syafi’i.

60 Abdul Aziz Dahlan (Ed.), Ensiklopedi Hukum Islam 2, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van
Hoeve, 1997), Hal. 156.

61 Ibn Katsir, Al-Hidayah wa Al-Nihayah, (Beirut:Dar Al-Fikr, tth), Jilid 14, Hal. 32

Tidak lama setelah itu, beliau berada di bawah pengaruh Ibnu Taimiyah (w.

728 H/1328 M). Untuk jangka waktu cukup panjang, beliau hidup di Suriah

sebagai seorang yang berkelingkungan sederhana dan tidak popular.

Popularitasnya di mulai ketika ia terlibat dalam penelitian untuk menetapkan

hukum terhadap seorang zindik yang didakwa menganut paham hulul.

Penelitian itu diprakarsai oleh Gubernur Suriah Altunbuga an-Nasiri di akhir

tahun 741 H atau 1341 M.

Sejak itu Ibn Katsir memiliki berbagai jabatan penting yang diduduki

sesuai dengan bidang keahlian yang dimiliki oleh beliau. Dalam bidang ilmu

hadis, pada tahun 748 H/1348 M ia menggantikan gurunya az-Zahabi

(Muhammad bin Muhammad: 1248-1348) sebagai guru di Turba Umm Salih

(Lembaga Pendidikan), dan pada tahun 756 H atau 1355 M ia diangkat

menjadi kepala Dar al-Hadis al-Asyrafiyah (Lembaga Pendidikan Hadis).

Dalam bidang hadis, beliau belajar hadis dari ulama-ulama Hijaz dan

mendapat ijazah dari al-Wani serta mendapat asuhan dari ilmu hadis terkenal

di Suriah, Jamaluddin al-Mizzi (w. 742 H atau 1342 M).

Dalam bidang sejarah, peranan Al-Hafizh Al-Birzali (w. 379 H),

sejarawan dari kota Syam, cukup besar dalam mengupas peristiwa-peristiwa,

Ibnu Katsir mendasarkan pada kitab Tarikh karya gurunya tersebut. Berkat

al-Birzali dan tarikhnya, Ibnu Katsir menjadi sejarawan besar yang karyanya

1366 ia diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur Mankali Bugha di Masjid

Umayyah Damaskus.

2. Karya-Karya Ibn Katsir

a) Karya-karya dalam bidang tafsir antara lain:

1) Tafsir al-Qur’an al-‘Adzim, lebih dikenal dengan nama Tafsir Ibnu

Katsir yang diterbitkan pertama kalinya di Kairo pada tahun 1342 H

atau 1923 M.

2) Fadha’il al-Qur’an (Keutamaan al-Qur’an) yang berisi ringkasan

sejarah Al-Qur’an. Di dalamnya banyak dipengaruhi kitab al-Siyasah

al-Syari’ah karya Ibnu Taimiyah.

b) Dalam bidang hadis antara lain:

1) Kitab Jami’ al-Masanid wa as-Sunan (Kitab Penghimpun Musnad

Latar belakang penulisan tafsir al-Qur’an al-‘Azhim lahir pada abad ke 8 H/14

M, berdasarkan data yang diperoleh, kitab inilah pertama kali yang diterbitkan

65 Nurfaizin Marwan, Op Cit, Hal. 42
66 Hamin Ilyas, Studi Kitab Tafsir, (Yogyakarta: Teras, 2004), Hal. 135

oleh Dar Al-Kutub Al-Ilmiyah Beirut, Lebanon yaitu pada tahun 1342 H/1923 M,

yang terdiri dari empat jilid, jilid I berisi tafsir surah al-Fatihah (1) s/d an-Nisa (4),

jilid II berisi tafsir surah al-Maidah (5) s/d an-Nahl (16), jilid III berisi tafsir surah al-

Isra’ (17) s/d Yasin (36), dan jilid IV berisi surah as-Saffat (37) s/d an-Nas (114).67

B. Muhammad Abduh dan Tafsir Al-Hakim (Al-Manar)

1. Profil Muhammad Abduh

Muhammad Abduh, yang nama lengkapnya Muhammad bin Abduh bin

Hasan Khairullah, dilahirkan di desa Mahallat al-Nashr, Kabupaten Al-

Buhayrah, tahun 1849 M, bertepatan dengan 1266 H, di Propinsi Gharbiyah,

Mesir. Ayahnya, Abduh bin Hasan Khairullah, berasal dari Turki yang telah

lama tinggal di Mesir, sudah membangun rumah untuk keluarganya di desa

pindahan baru tersebut, dan mempunyai silsilah keturunan dengan bangsa

Turki. Sedangkan ibunya, yang bernama Jutaynah adalah seorang janda yang